日医発第 792 号（医経）

                                                  令和 7 年 8 月 13 日

山口県医師会

担当理事 殿

  公益社団法人日本医師会

                                               常任理事 宮川 政昭

（ 公 印 省 略 ）

令和 7 年 8 月 6 日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害

にかかる災害復旧資金について

災害の被害を受けられた皆さまに心からお見舞い申し上げます。

令和 7 年 8 月 6 日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害の被害については、

災害救助法の適用により、独立行政法人福祉医療機構による災害復旧資金の融資

を利用できます。

 つきましては、災害救助法の適用対象地域（適用対象地域は更新される場合が

あります）に所在されている被災医療関係施設の貴会関係会員への周知方よろし

くお願い申し上げます。

 福祉医療機構では別添の通り災害復旧資金等の相談を受け付けております。

 なお、福祉医療機構のホームページにおきまして、詳細な融資条件等が掲載さ

れていますのでご参照ください。

 https://www.wam.go.jp/hp/recovery-tabid-351/

 https://www.wam.go.jp/hp/home-topics_list-recovery-tabid-1144/

【別添資料】

・令和 7 年 8 月 6 日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかる災

害復旧資金等の取り扱いについて（令和 7 年 8 月 8 日 独立行政法人福祉

医療機構）

u」Rm独立行政法人福祉医療機構 ( Google提供 ＼ー

一ホーム 法人概妻 情報公開

＞サイトマップ ＞血g胆h

投資家情報 頁盆運用（募集） 調達情報 月刊誌WAM

1ニニニ：二：理：：もの＝ニニこ▼心身：~：ニニ：I
幽 ＞『災害惰l日青會』のお取扱いについて ＞令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害

『災害復旧資金』等のお取扱いについて

II令和7年8月6日から磁気圧と前線による大雨に伴う災害 I

災害救助法適用日 対象地舅

石川県 金沢市

令和7年8月7日

鹿児島県 薩摩）1|内市、曽於市、霧島市、姶良市

山口県 宇部市

令和7年8月10日

熊本県
熊本市（救助実施市）、八代市、玉名市、上天草市、宇城市、天草市、下益城郡美里町、玉名郡

玉東町、玉名郡長洲町、八代郡氷川町

► 福祉貸付事業における災害復l日資金等について

► 医痺貸付事攀における災青得l日青金等について

► 福祉医諏貸付事業における返済等のご相談について

► 退職手当共済制度の相談窓口について

日 口 こし｀ こつヽ

※事業（業務）によって取扱期限が異なりますので、ご注意ください。

ベージのTOPに戻る

ynozaka
ハイライト表示

令 和 7 年 8 月 8 日

独立行政法人福祉医療機構

報道関係者 各位

令和 7年 8月 6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害にかかる

災害復旧資金等の取り扱いについて

独立行政法人福祉医療機構（ＷＡＭ）では、このたびの令和 7年 8月 6日からの低気圧と

前線による大雨に伴う被害を受けた地域のお客さまを対象とした災害復旧資金等の取り扱

いを開始しました。

ＷＡＭは、地域の福祉医療基盤の整備、向上を目指す政策金融機関として、このたびの災

害により被害を受けたお客さまのご融資やご返済に関する相談に、迅速かつきめ細かな対応

を行ってまいります。

災害復旧資金等の内容、対象地域については、機構ホームページ

（https://www.wam.go.jp/hp/recovery-tabid-351/）に掲載しております。

記

＜福祉貸付事業・医療貸付事業をご利用のお客さま＞
（災害復旧資金のご融資、返済猶予についてのご相談）
【ご融資のご相談】東京本部 福祉審査課 融資相談係

℡03-3438-9298 Fax03-3438-0583

東京本部 医療審査課 融資相談係

℡03-3438-9937 Fax03-3438-0583

大阪支店 福祉審査課 融資相談係

℡06-6252-0216 Fax06-6252-0240

大阪支店 医療審査課 融資相談係

℡06-6252-0219 Fax06-6252-0240

【ご返済のご相談】顧客業務部 顧客業務課

         ℡03-3438-9939 Fax03-3438-0248

＜退職手当共済事業をご利用のお客さま＞

（退職手当金の請求及び各種届出についてのご相談）

 【退職手当金の請求に関すること】

共済部 退職給付課  ℡0570-050-294 Fax03-3438-9261

【各種届出に関すること】

共済部 退職共済課  ℡0570-050-294 Fax03-3438-0584

＜承継年金住宅融資等債権管理回収業務をご利用のお客さま＞

（返済条件の緩和についてのご相談）

年金業務部 年金業務課  ℡03-3438-3878 Fax03-3438-3881

独立行政法人福祉医療機構

Press Release NO.13 ＷＡＭは福祉と医療の民間活動を応援します

https://www.wam.go.jp/hp/recovery-tabid-351/

（参考）増改築資金（期間延長はありません）

T
ilil火構造

畢長30年

病院

（畢長3年）

償還期間 畢長20年

診療所

（うち据置期間） （畢長1年）

最長30年

介護老健

（畢長3年）

⑤貸付利率

貸付利率は、契約締結時点の利率が適用されます。 10年ごとに金利を見直しする制度もあります。

貸付利率の詳細につきましては、償還期間等によって異なる場合がありますので、お問い合わせください。

※ 保証人不要制度を利用する場合は、貸付利率に0.15％が上乗せされます。

※ 貸付利率は、金利情勢に合わせて見直しております。

⑥取扱期間

災害が発生した日から起算して6月目の月末までのお取扱いとなります。

I (3)新規のご融資についてのお問い合わせ先

東日本（北海道から三重県まで）に施設所在地があるお客さま

◆福祉医療貸付部医療審査課融資相談係

匹 Tel:03-3438-9937 ~ Fax: 03-3438-0583

面日本（福井県から鹿児島県まで）に施設所在地があるお客さま

◆大阪支店医療審査課融資相談係

匹 Tel:06-6252-0219 ~ Fax: 06-6252-0240

2.既のご融資（返済条件の緩和）についてのお問い合わせ先

その他構造

最長15年

（最長2年）

最長15年

（最長1年）

最長15年

（最長2年）

被災地の貸付先であって直接被害を受け、又は直接被害を受けなかったが取扱患者の減少等により元金の償還が困難となった開設者の方につい

ては、被災時から 6月を超えない範囲内での約定元金の償還猶予をはじめ、返済条件の緩和をご案内できる場合がございますのでご相談くださ

し＼。

お問い合わせ先

◆顧客業務部「ご返済相談窓口」

日 Tel:03-3438-9939

3.災害復旧資金のお取り扱い地域（災害発生日より近い日付順で掲載（過去1年間））

I令和7年8月6日からの低気圧と前線による大雨に伴う災害
※取扱期間は、令和8年2月28日までとなります。

I令和7年カムチャッカ半鳥付所の埠震に伴う津波による災冑
※取扱期間は、令和8年1月31日までとなります。

I令和7年台風第8号に伴ラ災害
※取扱期間は、令和8年1月31日までとなります。

Iトカラ列鳥祈海を胴源とする雌震による災冑
※取扱期間は、令和8年1月31日までとなります。

I令和7年3月23日に発生した林野火災による災害
※取扱期間は、令和7年9月30日までとなります。

ynozaka
ハイライト表示